



SAVE S.p.A.

Società Unipersonale
Viale Galileo Galilei, 30/1
30173 Venezia Tesserà
Telefono +39 041 260 6111
PEC savespa@legalmail.it
www.veneziaairport.it

Venezia Tesserà, 27.05.2024

APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA SUDDIVISO IN CINQUE LOTTI DELLE SOCIETÀ' DEL GRUPPO SAVE S.P.A.

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

La sottoscritta Dott.ssa Monica Scarpa, in qualità di Amministratore Delegato della SAVE S.p.A. ("SAVE"), con sede legale in Tesserà Venezia, Viale Galileo Galilei, 30/1, munita dei poteri necessari giusta delibera del CDA del 13.12.2023,

Premesso che:

(i) SAVE ha indetto una procedura aperta mediante pubblicazione di un bando di gara, per l'affidamento dei servizi copertura assicurativa delle società del Gruppo SAVE suddivisi nei seguenti lotti:

Lotto 1) polizza assicurativa contro i rischi di responsabilità civile del gestore aeroportuale - CIG B0EF9FEAB6;

Lotto 2) polizza assicurativa contro i rischi di responsabilità civile verso terzi e verso prestatori d'opera – CIG B0EF9FFB89;

Lotto 3) polizza assicurativa contro i rischi di responsabilità ambientale – CIG B0EFA00C5C; 6 RL 235/GB/rev.03/del 30.04.2024

Lotto 4) polizza assicurativa property all risks – CIG B0EFA01D2F;

Lotto 5) polizza assicurativa terrorismo – CIG B0EFA02E02.

(ii) nel Bando di Gara è stato fissato quale termine ultimo per la presentazione delle offerte il giorno 27.05.2024 alle ore 12.00;

(iii) detto termine è scaduto;

(iv) SAVE ha adottato il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108 del D. Lgs. 36/2023;

(v) è quindi necessario procedere con la nomina di una Commissione Giudicatrice deputata all'apertura e verifica della documentazione presentata, alla valutazione delle offerte, all'attribuzione dei punteggi e all'eventuale valutazione delle offerte sospette di anomalia;



nomina

per la procedura in oggetto la seguente Commissione Giudicatrice:

PRESIDENTE: Dr. Giovanni Curtolo;
COMMISSARIO: Ing. Gino Baldi;
COMMISSARIO: Dr.ssa Elli Tremonti.

L'Amministratore Delegato
Dott.ssa Monica Scarpa

Firmato digitalmente da:
SCARPA MONICA
Data: 03/06/2024 12:11:39

(RL 235)/GB/rev. 00/del 27.05.2024



PRESIDENTE DI COMMISSIONE

DOTT. GIOVANNI CURTOLO

DIRETTORE AMMINISTRAZIONE FINANZA E CONTROLLO

C.V. SINTETICO

Laureato in Economia Aziendale presso l'Università Ca' Foscari di Venezia, entra in SAVE nell'ottobre 2007 acquisendo la carica di Dirigente Preposto ex art.154 bis TUF e la responsabilità dell'intera area amministrativa, finanza e controllo del Gruppo SAVE. In passato la principale esperienza è stata maturata presso il Gruppo Permasteelisa, che ha lasciato con la carica di Group CFO, dove è stato parte dello sviluppo segnato dal gruppo in un ambiente internazionale passando dai 100 milioni ad oltre il miliardo di fatturato.

Informazioni personali

Gino Baldi

Santa Croce 834, 30135 Venezia (VE)

345 13 45 079

ginobaldi@gmail.com

nato a Venezia il 28/08/1978

Profilo

Solida esperienza nella gestione di progetti multidisciplinari nell'ambito delle infrastrutture di trasporto, maturata in società di ingegneria strutturate di livello nazionale attive nel campo ferroviario, stradale ed aeroportuale.

Ha ricoperto ruoli di crescente responsabilità operando nelle diverse aree inerenti la realizzazione di infrastrutture quali progettazione, direzione dei lavori e project management, arrivando ad incarichi dirigenziali prima nell'ambito dell'ingegneria e poi nel campo della gestione dell'operatività aeroportuale.

Ha maturato elevate competenze nella risoluzione di problemi complessi, grazie ad un approccio metodico, doti di analisi e sintesi e forte orientamento al risultato.

Grazie a buone capacità relazionali e di comunicazione, propensione per il lavoro in team e doti di leadership, ha consolidato una valida esperienza nella gestione di gruppi di lavoro.

Esperienze professionali

SAVE s.p.a.

società di gestione dell'aeroporto Marco Polo di Venezia

dal 2021 -

Direttore Operazioni - Area terminal

Riportando al Direttore Operativo di Save e grazie ad una squadra di circa 160 addetti, garantisce il regolare funzionamento del terminal dell'aeroporto Marco Polo di Venezia, gestendo a livello operativo l'infrastruttura aeroportuale ed il personale dipendente. Inoltre coordina e supervisiona l'operato di tutti gli operatori aeroportuali.

In dettaglio è responsabile della corretta ed efficiente pianificazione e gestione operativa delle infrastrutture del terminal aeroportuale, quali gate e check-in, e dei servizi al passeggero, quali informazioni, sala VIP, servizi ai passeggeri a ridotta mobilità. Si occupa inoltre della supervisione di carattere operativo delle attività e dei servizi svolti in terminal da tutti gli operatori aeroportuali. Garantisce infine il coordinamento di tutti i soggetti che operano in terminal e gli Enti di Stato, con particolare attenzione alle attività che possono avere impatto con l'operatività aeroportuale.

Azioni e risultati

In un periodo di difficoltà del settore del trasporto aereo, legato alla pandemia, gestisce le infrastrutture ed il personale con l'obiettivo di garantire ai passeggeri livelli di servizio adeguati limitando i costi operativi.

In una fase di profondi cambiamenti, dovuti anche all'evoluzione tecnologica, su mandato dell'AD ha avviato un progetto di innovazione tecnologia per dotare lo scalo di strumenti previsionali basati sull'intelligenza artificiale per una gestione proattiva delle infrastrutture e del personale.

Al contempo ha impostato una riorganizzazione dell'articolazione organizzativa della Direzione, al fine di rendere l'organizzazione più snella e adeguarla alle attività di presidio e di coordinamento cui è chiamata, in un'ottica di efficienza e integrazione delle diverse funzioni.

Gestisce infine vari progetti di innovazione finalizzati a ridisegnare processi e procedure per cambiare il modo di lavorare degli addetti in chiave di proattività e valore aggiunto.

SAVE ENGINEERING s.r.l.

società di ingegneria del gruppo SAVE s.p.a., gestore dell'aeroporto Marco Polo di Venezia

2017 - 2020

Senior project manager

Collabora con l'Amministratore Delegato di Save Engineering nella realizzazione del piano di investimenti previsto da SAVE nell'aeroporto Marco Polo di Venezia.

In qualità di senior project manager dirige un team di project manager impegnato nella realizzazione, per conto di SAVE, di un programma di interventi di circa 300M€ di opere per l'ampliamento dell'aerostazione del Marco Polo di Venezia.

Tra le sue mansioni rientrano la gestione dei rapporti con progettisti ed appaltatore dei lavori, a supporto al Responsabile Unico del Procedimento, il coordinamento del team di Save Engineering dedicato alla commessa, l'indirizzo delle scelte progettuali e l'interfaccia con tutti gli stakeholder del progetto sia interni, quali le strutture operative di SAVE, che esterni, quali Enac ed Enti di Stato.

E' inoltre impegnato nell'implementazione di procedure e metodi di lavori standardizzati nella società di ingegneria, che mirano ad efficienza ed efficacia nel raggiungimento degli obiettivi tecnici ed economici, quali rispondenza delle opere ai dati e requisiti di base e rispetto del budget assegnato.

Azioni e risultati

Gestisce la fase di gara per l'appalto dei lavori e dei servizi di direzione lavori e collaudo statico relativi ai lavori di ampliamento del terminal passeggeri, c.d. lotto 2° (gara di appalto in corso, importo dei lavori 281M€). Promuove, organizza e gestisce un team di coordinamento, composto da soggetti sia della società di ingegneria che della società di gestione, che ha l'obiettivo di creare le corrette sinergie al fine di favorire un corretto svolgimento dei lavori ed una regolare operatività dello scalo.

Gestisce l'esecuzione dei lavori di ampliamento del terminal passeggeri area extra Schengen, c.d. "Pier sud" (esecuzione in corso, ultimata la prima fase dei lavori, importo dei lavori 18M€), riuscendo ad attivare la prima fase dei lavori in tempi compatibili con le necessità operative dello scalo, nonostante un contesto di contenzioso tra appaltatore e committenza.

Segue e consolida la definizione di metodi e modalità di lavoro standardizzati all'interno di Save Engineering, curando anche il coordinamento degli stessi con le procedure e le prassi operative in uso nella società di gestione SAVE. Contribuisce attivamente alla diffusione di un approccio proattivo, di una propensione al risultato ed alla crescita in campo tecnico e gestionale del team di collaboratori.

2013-2017

Project manager, progettista e direttore dei lavori

Riferisce al Direttore Tecnico ed all'Amministratore Delegato di Save Engineering.

In qualità di Project manager gestisce lo sviluppo di commesse relative a nuove opere aeroportuali, dalla fase progettuale a quella realizzativa sino al collaudo ed alla messa in esercizio dell'opera, garantendo il rispetto di tempi, costi e la piena soddisfazione dei requisiti operativi.

Per alcuni interventi ricopre anche il ruolo di Progettista e Direttore dei lavori, su incarico professionale di SAVE.

Partecipa attivamente al controllo di gestione ed alla rendicontazione verso ENAC del piano di investimenti in corso di realizzazione da parte di SAVE.

Azioni e risultati

In qualità di progettista e direttore dei lavori, segue la realizzazione del collegamento pedonale assistito darsena terminal, c.d. "Moving walkway" (importo dei lavori 26.9M), realizzando un'infrastruttura pienamente rispondente alle necessità di SAVE, nel rispetto di tempi e costi previsti e riuscendo a limitare il contenzioso tra committente ed appaltatore.

In occasione dello sviluppo di numerosi progetti che incidono sui diversi sottosistemi che compongono l'infrastruttura aeroportuale (terminal, viabilità di accesso, sistema dei parcheggi) collabora con le strutture operative di SAVE, acquisendo conoscenze specifiche legate al funzionamento ed alle dinamiche dei diversi settori operativi, e si confronta in fase di approvazione dei progetti ed in fase di collaudo con le strutture tecniche di ENAC, consolidando rapporti positivi e collaborativi.

Contribuisce all'organizzazione del controllo di gestione del piano di investimenti di SAVE e della rendicontazione verso ENAC, collaborando alla definizione di uno specifico software gestionale (Clarity) per la pianificazione e consuntivazione degli investimenti, integrato con i software già in uso in SAVE.

NET ENGINEERING s.p.a.

società di ingegneria privata ed indipendente – Padova

2007-2013

Project manager e proposal manager

In qualità di project manager coordina a livello gestionale e tecnico le attività di progettazione, coordinando le risorse interne ed i fornitori di servizi esterni.

In qualità di proposal manager coordina l'attività di predisposizione delle offerte per il cliente in procedure di gare d'appalto pubbliche.

Risponde gerarchicamente al Direttore progetti e contratti e riferisce direttamente all'Amministratore Delegato per quanto riguarda i risultati economici delle commesse.

Collabora a progetti di sviluppo interni volti alla semplificazione delle procedure operative ispirate ai principi del Lean Design.

Azioni e risultati

Durante la gestione di numerosi progetti in campo stradale e ferroviario (progettazione definitiva della terza corsia dell'autostrada A4 tra San Donà di Piave ed Alvisopoli e tra Gonars e Villesse, importo lavori circa 360M€; studio di fattibilità della stazione ferroviaria ipogea presso l'aeroporto Marco Polo di Venezia, importo lavori 80M€, studio di impatto ambientale della variante alla SS n°38 a Tirano (SO), importo lavori 94M€) e grazie a specifici corsi di formazione (corso professionale sul project management secondo la metodologia dell'International Project Management Association) acquisisce solide competenze nella gestione di progetti.

Nell'ambito di una fase di riorganizzazione aziendale, collabora con la direzione tecnica nella ridefinizione delle procedure aziendali al fine di rendere più snelle ed economicamente più competitive le attività di ingegneria.

ITALFERR s.p.a.

società di ingegneria del gruppo Ferrovie dello Stato

2006-2007 ***Fiel Engineer***

In qualità di Field Engineer provvede alla verifica della progettazione di dettaglio redatta dall'Appaltatore prima di procedere alla realizzazione delle opere, e supporta il Direttore dei Lavori nell'approvazione del progetto costruttivo di dettaglio. Il principale lavoro seguito è la realizzazione del quadruplicamento della linea ferroviaria AV/AC Padova Mestre (importo lavori circa 130M€).

2003-2006 ***Assistente del Direttore dei Lavori***

Assiste il direttore dei lavori dell'intervento di quadruplicamento della linea ferroviaria AV/AC nel tratto tra Padova e Mestre, curando il monitoraggio dell'avanzamento dei lavori ed il controllo della qualità dell'opera.

Istruzione e formazione

1997-2003

Laurea in Ingegneria Civile – indirizzo strutture presso l'Università degli studi di Padova
Voto 109/110

1992-1997

Diploma di maturità classica presso il Ginnasio Liceo Marco Polo di Venezia
Voto 52/60

Conoscenze linguistiche

Inglese: livello B1

Francese: livello B2

FORMATO EUROPEO PER IL CURRICULUM VITA



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome
Indirizzo

Telefono

E-mail

Nazionalità

Data di nascita

TREMONTI ELI

domiciliato per la carica c/o SAVE S.p.A.- Unipersonale
Viale Galileo Galilei, 30/1
30173 Venezia Tessera

041-2606686

etremonti@grupposave.com

Italiana

31.12.1974

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da - a)

• Nome e indirizzo del datore di lavoro

• Tipo di azienda o settore

• Tipo di impiego

• Principali mansioni e responsabilità

1.07.2013-oggi: Direzione Affari legali e societari

SAVE S.p.A. unipersonale, Viale Galileo Galilei, 30/1

30173 Venezia Tessera

Gestore Aeroportuale

Impiegata a tempo indeterminato

Collaborazione nella gestione degli aspetti legali/assicurativi/societari/procedimenti espropriativi/pratiche in contenzioso del Gruppo SAVE

• Date (da - a)

• Nome e indirizzo del datore di lavoro

• Tipo di azienda o settore

• Tipo di impiego

• Principali mansioni e responsabilità

17.10.2011 -30.06.2013: Direzione Affari legali e societari

Airest S.p.A., Via Fr.lli Bandiera 30020 Marcon (VE))

Food & Beverage e Retail

Impiegata a tempo indeterminato con formula del distacco

Collaborazione per lo *start-up* dell'ufficio legale dell'azienda, nella prospettiva di implementazione delle attività legate al settore legale e societario

• Date (da - a)

• Nome e indirizzo del datore di lavoro

• Tipo di azienda o settore

• Tipo di impiego

• Principali mansioni e responsabilità

26.04.2004 - 17.10.2011 Direzione Affari legali e societari

SAVE S.p.A., Viale Galileo Galilei, 30/1

30173 Venezia Tessera

Gestore Aeroportuale

Impiegata a tempo indeterminato

Collaborazione nella gestione degli aspetti legali/ /societari/pratiche in contenzioso di SAVE e del Gruppo SAVE, attività propedeutiche alla quotazione in borsa di SAVE S.p.A

• Principali materie / abilità professionali
oggetto dello studio

• Livello nella classificazione nazionale (se
pertinente)

Perito Elettrotecnico - 47/60

• Date (da - a)

• Nome e tipo di istituto di istruzione o
formazione

• Principali materie / abilità professionali
oggetto dello studio

• Livello nella classificazione nazionale (se
pertinente)

1998-2003

Facoltà di Giurisprudenza di Ferrara

Laurea Magistrale in giurisprudenza - 108/110

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI

Acquisite nel corso della vita e della carriera ma non necessariamente riconosciute da certificati e diplomi ufficiali.

Capacità di *problem solving* in diverse tematiche legali con focus nell'ambito aeroportuale

MADRELINGUA

Italiano

CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI

Vivere e lavorare con altre persone, in ambiente multiculturale, occupando posti in cui la comunicazione è importante e in situazioni in cui è essenziale lavorare in squadra (ad es. cultura e sport), ecc.

Predisposizione al lavoro in *team* e ottime capacità organizzative

CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE

Con computer, attrezzature specifiche, macchinari, ecc.

Uso corrente del pacchetto Office

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE

Competenze non precedentemente indicate.

PATENTE O PATENTI

B